
QUARTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 201210 CADERNO 4

5857317 4

VANESSA 
MARIA 

SAMPAIO SILVA 
MANESCHI

01.05.12 a 
30.05.12

54189451 2
WANDERSON 
ALAN MELO 

SOARES

01.05.12 a 
30.05.12

57188609 1
WILCILENE 

CRISOSTOMO 
DA COSTA

01.05.12 a 
30.05.12

EXERCÍCIO 2010

MATRÍCULA NOME PERÍODO

54195242 1 ELISABETH 
SCHETTERT 01.05.12 a 30.05.12

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV

REMOÇÃO, LICENÇAS DIVERSAS E PORTARIA DE 
SINDICANCIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379484
RESUMO DE PORTARIA DE REMOÇÃO

PORTARIA Nº 280, DE 03 DE MAIO DE 2012.
Servidor: SILVIA CRISTINA BITTENCOURT OLIVEIRA
Matrícula: 55586274/ 1
Cargo: AUX.ADMINISTRATIVO / FPEHCGV
De: SERVIÇO DE TRIAGEM - SAT
Para: SERVIÇO AMBULATORIAL - SAM
Data Início: 03.05.2012

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: ANA MARIA LOPES DA SILVA
Matrícula: 57224175/ 1
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período: 10.04.2012 A 17.04.2012

LICENÇA GALA
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: ANDERSON DE JESUS FALHEIROS
Matrícula: 57188281/ 1
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período: 12.05.2012 A 19.05.2012

PORTARIA Nº 229, DE 16 DE ABRIL DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, 
publicada no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
Considerando o teor da CI n° 17 de 23/02/2012 constante no 
Processo n° 2012/ 127519
Considerando o disposto no artigo 199 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
 DETERMINAR a Instauração de Processo de Sindicância 
Investigatória a fi m de apurar o ocorrido, conforme relatado na 
CI supracitada;
DESIGNAR os servidores MONICA FLORICE ALBUQUERQUE 
ALENCAR, matrícula 54193861/ 1, ocupante do cargo de 
Enfermeiro, DORACILENE RODRIGUES DE ARAUJO, matrícula 
54183447/ 2, ocupante do cargo de Enfermeiro e KLEYTON 
SANTOS ADEGAS, matrícula 54194979/ 1, ocupante do cargo 
de Agente Administrativo, lotados neste órgão, para sob a 
presidência da primeira, compor Comissão de Processo de 
Sindicância Investigatória.
FIXAR para conclusão dos trabalhos o prazo de 30 (trinta) dias, 
a contar da publicação da presente portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV

RESOLUÇÃO Nº 007/ CEAS - PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379530

RESOLUÇÃO Nº 007, DE 08 DE MAIO DE 2012
O Conselho Estadual de Assistência Social –, órgão superior 
de deliberação, orientação e normatização da Política 
Estadual e Assistência Social, vinculado à Secretária de 

Estado de Assistência Social – SEAS, em reunião Ordinária do 
Pleno,realizada no dia 08 de maio de 2012, e no uso de suas 
atribuições legais de acordo com lei Estadual Nº 5.940, Seção 
III, Art. 11, incisos III.
Considerando a Politica Nacional de Assistência Social, 
aprovada pelo Conselho Nacional de Assistência Social-CNAS, 
em 15 de outubro de 2004;
Considerando a Resolução nº. 8/2012, do CNAS, de 16 
de Março de 2012, que institui o Programa Nacional 
de Capacitação do SUAS e aprova os procedimentos e 
criterios para adesão dos Estados e do Distrito Federal ao 
cofi namciamento federal do Programa Nacional de Capacitação 
do SUAS-Capacita SUAS.
Considerando a reunião ordinária do CEAS no dia 08 de maio de 
2012 que aprovou o Plano Estadual de Capacitação do SUAS- 
Capacita SUAS Pará -2012/2015.
Resolve:
Art. 1º -  Aprovar o Plano Estadual de Capacitação do SUAS- 
Capacita SUAS Pará- 2012/2015.
Art. 2º -  Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Maura Edwirges Marques dos Santos
Presidente do Conselho Estadual de Assistência Social

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379561

PORTARIA: 586/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
SUELI AGUIAR DA SILVA                  GERENTE                   57234940
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244135664760000    0139002572          339030              600,00
08244135664760000    0139002572          339033              300,00
08244135664760000    0139002572          339039              600,00
Observação: Com vista ao processamento de despesa com 
suprimento de fundo a servidora supramencionada, para 
realizar despesas operacionais do CREAS/Baixo Amazonas.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379564

PORTARIA: 590/2012
Objetivo: de Participar da Reunião das comissões permanente 
e da 5ª reunião ordinária do Conselho Estadual de Segurança 
Alimentar e Nutricional Sustentável no município citado.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: OURILÂNDIA DO NORTE /PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00000000/RAIMUNDO DE SOUZA QUIXABEIRA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 2.5 Diárias (Deslocamento) / de 23/05/2012 a 
25/05/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379567

PORTARIA: 591/2012
Objetivo: de Participar da Reunião das comissões permanente 
e da 5ª reunião ordinária do Conselho Estadual de Segurança 
Alimentar e Nutricional Sustentável no município citado.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00000000/MARIA ANGELICA MARQUES DE ALMEIDA SARAIVA 
(Colaborador Eventual ) / 2.5 Diárias (Deslocamento) / de 
23/05/2012 a 25/05/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379572

PORTARIA: 593/2012
Objetivo: de Participar da Reunião das comissões permanente 
e da 5ª reunião ordinária do Conselho Estadual de Segurança 
Alimentar e Nutricional Sustentável no município citado.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: CURUÇÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00000000/SANDRA REGINA PEREIRA GONÇALVES (Colaborador 
Eventual ) / 2.5 Diárias (Deslocamento) / de 23/05/2012 a 
25/05/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379576

PORTARIA: 594/2012
Objetivo: de Participar da Reunião das comissões permanente 
e da 5ª reunião ordinária do Conselho Estadual de Segurança 
Alimentar e Nutricional Sustentável no município citado.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/GILBERTO GOMES DOS SANTOS (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 2.5 Diárias (Deslocamento) / de 23/05/2012 a 
25/05/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379585

PORTARIA: 597/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ELIZANETE DA SILVA VITERBINO          ASSISTENTE SOCIAL        54195802
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08422130566760000    0101000000          339033              150,00
Observação: Com vista ao processamento de despesa com 
suprimento de fundo a servidora supramencionada, para 
realizar despesas com passagens e locomoção nos municípios 
: Vitoria do Xingu, Senador José Porfírio, Pacajá, Medicilândia, 
e Brasil Novo.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379587

PORTARIA: 595/2012
Objetivo: de Participar da Reunião das comissões permanente 
e da 5ª reunião ordinária do Conselho Estadual de Segurança 
Alimentar e Nutricional Sustentável no município citado.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: ACARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00000000/CARIVALDO GOMES DA SILVA (Colaborador 
Eventual ) / 1.5 Diárias (Deslocamento) / de 23/05/2012 a 
24/05/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379590

PORTARIA: 596/2012
Objetivo: de Monitorar o Processo de Emissão de Registro Civil, 
dando prosseguimento das Ações do PROPAZ Cidadania no 
Município citado.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Pacajá, Medicilândia, e Brasil Novo/PA - Brasil
Vitoria do Xingu, Senador José Porfírio/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54195802/ELIZANETE DA SILVA VITERBINO (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 7.5 Diárias (Deslocamento) / de 22/05/2012 a 
29/05/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378967

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 36 DE 14 DE 
MAIO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar o servidor abaixo indicado para, com 
observância da legislação vigente, atuar como fi scal do 
Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos - SEJUDH e o Movimento República de 
Emaús/ Centro de Defesa da Criança e Adolescente – CEDECA/
EMAUS:


